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Abstract 

In this text, I reflect on the conductor's role in Swedish choir life today. I start from 
the thesis that the conductor fulfills an extremely important function in choirs, 
orchestras and ensembles. This against a historical background where I describe the 
conductor as a musical leader and how its role and function has varied and 
developed. The text deals with both orchestral conducting and choral conducting, 
but the focus of the survey is on the chorister's perspective and the choristers' 
perception of the conductor's function and significance. I set their perception 
against my own thoughts about what role the conductor has and what purposes it 
can serve in today's choir life. The work is based on qualitative interviews and my 
own experiences. 

Nyckelord:  

Dirigering, ledarskap, kör, orkester, pedagogik  
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1. Inledning  

1.1 Bakgrund 

Som verksam kördirigent men också som studerande på Kungl. musikhögskolan i 
Stockholm har jag ofta funderat över min funktion som dirigent. Dessa funderingar 
har nog de flesta dirigenter, oavsett inriktning och verksamhet. Vilken är 
dirigentens uppgift idag och skiljer den sig mot tidigare? Vad är det egentligen 
dirigenten är till för? Hur bör den arbeta? Vilket ledarskap bör utövas? Vilka 
egenskaper och färdigheter behövs och hur kan de utvecklas?  
Behövs dirigenten alls?  

Detta är frågor jag också ställer mig i denna skrift, men jag vill också förstå hur 
körsångaren uppfattar dirigentens funktion ur sitt perspektiv, för att jämföra med 
min egen uppfattning. Vilken är dirigentens funktion idag enligt körsångaren? 
Skiljer den sig i olika delar av körens arbete och verksamhet?  

Körsångarnas syn på dirigenten och behovet av en dirigent kan säkert skilja sig från 
min egen uppfattning, men också skilja sig åt beroende på körens nivå och 
inriktning. Jag tror, tex, det skiljer sig mellan en ledare för barnkör och en ledare 
för en kammarkör på högre medelnivå. Kyrkokörens ledarroll skiljer sig kanske 
mot ledaren för operakören osv. Men är det så? Om detta ska min undersökning 
handla. 

Min uppfattning är att dirigenten i allra högsta grad fyller en funktion för körer, 
orkestrar och andra ensembler. Jag menar att dirigenten är en ledare. En musikalisk 
ledare, men kan också vara ledare för annan verksamhet i kören/orkestern. Kanske 
skulle man tom. kunna kalla den för en projektledare. Administrationen kring kören 
eller orkestern utgör också en komponent i en del verksamheter. Allt ifrån att 
rekrytera sångare och musiker till att bearbeta notmaterial, att själv komponera, 
arrangera och för egen del instudera materialet, att hitta en egen tolkning av 
musiken osv. Jag menar att funktionen till stor del är att vara pedagog, i alla 
avseenden, inte enbart under repetitionstillfällena. Under konserttillfället skulle den 
kunna liknas vid en slags musikalisk administratör snarare än en konstnär. Med det 
menar jag att dirigentens uppgift under konserten blir att överblicka och se till att 
allt hamnar på plats precis i rätt ögonblick och att tillse att det musikaliska uttrycket 
blir precis så som intentionen varit utifrån interpretationen. Detta genom att vara 
mycket närvarande i dirigeringen och i musiken och genom en tydlig gestik ”lotsa” 
kören genom musiken. Detta är min, och kanske många andra dirigenters syn på 
yrket, funktionen, professionen och konstnärskapet.  
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1.2 Syfte och frågeställning 

Syftet med min undersökning är att försöka ta reda på vad kördirigentens funktion 
är i dagens svenska körliv, sett ur körsångarens perspektiv. Detta vill jag jämföra 
med mina egna uppfattningar och erfarenheter. Som utgångspunkt för mina egna 
tankar och reflektioner har jag repetitioner och konserter som jag lett och dirigerat 
under mitt sista läsår på Kungl. Musikhögskolan. Totalt är det fyra produktioner där 
jag repeterat och dirigerat KMH:s Vokalensemble. Se bilaga 2. 

De huvudsakliga frågeställningarna jag söker svar på är:  

1. Vilken är dirigentens uppgift och funktion idag utifrån körsångarens perspektiv? 

2. Vilka behov ser koristen att dirigenten kan tillfredsställa? 

3. Vilka egenskaper hos dirigenten som ledare är av betydelse för koristen? 
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2. Metod och material 

2.1 Metod 

Som metod har jag använt mig av kvalitativa intervjuer med fem verksamma 
körsångare från olika körer och nivåer. 
Resultatet från intervjuerna har analyserats och sammanställts och jag för ett 
resonemang kring svaren och jämför slutligen resultaten med mina egna 
reflektioner. 

Jag utgår också ifrån mina egna erfarenheter av körledning, från repetitioner och 
konserter, både genom mina studier vid Kungl. Musikhögskolan i Stockholm och 
genom de körer jag leder själv.   

2.2 Historik 

 Dirigering av en musikensemble kan anses lika gammal som musiken själv, då 
gemensam musikutövning förekommer redan på naturstadiet.  

Så inleder Tobias Norlind sin skrift Dirigeringskonstens historia.   1

Dirigentens roll har funnits i olika former, men utvecklats och förändrats över tid, 
men behovet av en musikalisk ledare har alltid funnits.  

Fram till 1800-talet fanns inget som hette dirigent, även om dirigering i någon form 
förekommit sedan 1400-talet, enligt vad som går att läsa i musikhistoriska böcker. 
Genom alla tidsepoker har man sjungit i kör på olika sätt och körmusiken utgör en 
betydande del av världens sammantagna musikliv. Innan notskriften utvecklats 
angavs musiken skriftlig form genom så kallade ”neumer”. Neum kommer från 
grekiskans neuma som betyder ”tecken” eller ”vink”. Neumer användes i huvudsak 
för liturgisk sång inom kyrkan och var anvisningar för melodiska rörelser och alltså 
inte helt jämförbar med dagens notskriftsystem. Utifrån neumerna vägleddes 
sångarna av en ledare som med handrörelser visade det melodiska förloppet, alltså 
en form av dirigering.  Neumerna utvecklades framförallt inom den Gregorianska, 2

religiösa sången och som utvecklades under medeltiden.    3

Handrörelser för att gestalta musik utvecklades också i det som kallas solmisation, 
vilket är ett system utvecklat av munken och musikteoretikern Guido från Arezzo 
(ca 990–1033), som går ut på att tonerna i en diatonisk skala getts stavelser att uttala 

 Norlind s. 91

 Hanning sid. 43 2

 Hanning sid. 273
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och sjunga: ut (eller do)-re-mi-fa-sol-la-ti (eller si). Dessa skaltoner kan visas med 
handgester och kan underlätta vid inlärning av sånger.   4

Då det inte fanns noter som vi känner dem idag uppstod ett behov av att hålla 
samman sångare och musiker genom att hålla ett fast tempo. Den som ledde 
musiken kom att tjäna som ”takthållare”, där uppgiften var att medelst stav eller 
annat hjälpmedel stampa takten i golvet för att hålla ihop musiken. Staven kunde 
ibland bytas ut mot andra hjälpmedel, tex långa pinnar eller spön, för att tydligt 
markera var pulsen fanns. Säkert är detta ursprunget till dirigentpinnen. Under 
1600-talet och fram till omkring 1800-talet utvecklades takthållaren till att bli en 
ledare vid tex orgeln eller annat klaver, framförallt cembalon, utifrån generalbas 
(Basso continuo).  På så sätt kunde ledaren, kapellmästaren, genom sitt spel leda 5

musiken utan att behöva demonstrera pulsen.  

Kapellmästarrollen kom att bli ett mycket krävande yrke som ställde krav på såväl 
spelteknik som interpretation. Det var också oftast kompositören själv som var 
ledare för ensemblen.  Av denna anledning behövde man inte skriva in så många 6

anvisningar i noterna, eftersom kompositören själv visste hur musiken skulle 
utformas, utifrån sina egna musikaliska intentioner. Man kan tydligt se i äldre 
musikmanuskript, att där saknas anvisningar om tex frasering, dynamik och 
artikulation — komponenter som är mycket viktiga eller helt avgörande för den 
musikaliska tolkningen och det musikaliska framförandet. Under wienklassicismen 
förekom en typ av dubbelt ledarskap, där en kapellmästare eller kompositören 
ifråga ledde musikerna, medan cembalisten ledde körsångarna.  

Det var vanligt att istället för en kapellmästare låta konsertmästaren i en orkester 
dirigera med violinen i sin hand. Denna ”stråkdirigering” genomfördes med enbart 
små anteckningar om instrumentens insatser i den egna violinstämman och oftast 
slogs takten med stråken mot notstället eller liknande. Kompositören och även 
andra ledare kunde använda ihoprullade partitur som en slags dirigentpinne. Takten 
kunde anges även av andra instrument, beroende på vilket ledaren spelade på.  Det 7

förekom olika uppfattningar om vilket instrument som skulle spelas av ledaren, 
violin, piano eller flygel.   8

  
Efter romantikens genombrott, som kan sägas skedde i och med Ludvig van 
Beethovens (1770–1827) uruppförande av sin symfoni no 3 i Ess-dur - Eroica år 
1805, utvecklades rollen, som kom att kallas dirigent, till att vara en musikalisk 

 Hanning sid. 434

 Hanning sid. 185 ff.5

 Norlind s. 21 ff.6

 Koury s. 517

 Koury s. 628
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uttolkare och ansågs nu vara mycket viktig beträffande gestaltningen.  Dirigering 9

blev mer och mer ett självständigt musikaliskt yrke och rollen skulle komma att 
utvecklas.  

Kring detta har den tyske organisten och musikhistorieförfattaren Ignaz Ferdinand 
Arnold (1774–1812) skrivit: 
  

A music director must understand something more than to beat time with a rolled-up 
sheet of music, or to impel his way raging at the keyboard, and to scrape on the violin and 
stamp with his feet.   10

Arnold pekar på att dirigenten bör ha en annan funktion än att bara taktera. Kanske 
att agera musikalisk uttolkare och kanske också att vara den musikaliske ledaren 
för sin kör och orkester. Genom denna korta historiska tillbakablick finner vi inte 
mindre än fyra olika musikaliska ledarroller: Takthållaren, Kapellmästaren, 
Konsertmästaren och Dirigenten. Säkerligen har de olika dirigentfunktionerna 
utvecklats i takt med att repertoaren utökats, eftersom utveckling av musiken också 
kan ha inneburit andra behov av den musikaliska ledningen än tidigare.  

2.2.1 Dirigentkulten 

Den brittiske musikkritikern, journalisten och författaren Norman Lebrecht (f. 
1948) har i två böcker beskrivit utvecklingen av dirigentens roll från att vara den 
musikaliske ledare som återgivits här ovan, till att bli en ikonliknande gestalt med 
karriär, framgång och rikedom som huvudmål. Han beskriver också skivindustrins 
roll i denna ikonisering och etablering av musik som industri. Detta i hans böcker 
The Maestro Myth: great conductors in pursuit of power (1991) och When the 
Music Stops: managers, maestros and the corporate murder of classical music 
(1996).  

Essensen i böckerna är tesen att dirigenten som musikalisk ledare och uttolkare av 
musiken successivt förändrats, i takt med att tekniken skapat möjligheter för att 
bevara musiken genom grammofoninspelningar och dito utgivningar. 
Dirigentkulten började således växa fram när grammofonskivorna kom. Det 
uppstod en slags tävlan mellan utgivarna om vem som hade den bästa utgivningen 
med den bästa tolkningen av ett visst musikaliskt verk. Man ville ju sälja skivor 
och konkurrensen var stor. Man marknadsförde dirigenternas versioner av de mest 
kända musikaliska verken. Lebrecht menar också att denna kult bidragit till att 
konservera den klassiska musiken och på ett sätt skapa ”klassiker” av musikaliska 
kompositioner — klassiker som spelas ideligen och som nog kan sägas vara allom 
bekanta.  

 Norling s. 409

 Koury s. 6110

10



Nog vill jag mena att Lebrecht har sina poänger. Om vi granskar konvolut för 
grammofonskivor ser vi inte sällan stora, dramatiska bilder på dirigenten ifråga, in 
action. Det tydliggjordes vem som var den store stjärnan. Inte komponisten, eller 
de som framförde musiken, utan alltså Maestron. Fotografierna och avbildningarna 
skulle kunna sägas tjänade som idolbilder. Det var dock inte vilka dirigenter som 
helst som profilerades på detta sätt. Att sälja kräver också det lilla extra. Dirigenter 
som Arturo Toscanini (1867–1967) och Wilhelm Furtwängler (1886–1954) var 
mycket tacksamma att använda som säljande namn, kända för sina tolkningar av 
musik men också sätten att repetera, eller som i Toscaninis fall - hans furiösa 
temperament. Även konserthusen använde dirigenterna som affischnamn för ökade 
möjligheter att sälja biljetter. Detta kan vi se än idag — dirigenten lyfts explicit 
fram på affischer och många intervjuer genomförs med just dirigenten inför ett 
framförande. Det är också vanligt med gästdirigenter, som en särskild ”happening” 
vid de många konserthusen runt om i världen. Dessa gästspel lockar säkerligen en 
stor publik. På detta sätt skapades alltså dirigentkulten, enligt Lebrecht, och 
intresset för de olika tolkningarna kopplade till dirigenternas interpretativa 
förmågor blev föremål för stor diskussion och stort intresse. Det senare inte alls av 
ondo, enligt mig.  

I sammanhanget är det också värt att nämna Herbert von Karajan (1908–1989), 
som genom sina framgångar skapat sig en stor förmögenhet och därigenom kunnat 
leva ett liv i lyx. Karajan lär ha gått i god för nära på en miljard kronor och ägde 
Yachter, lyxbilar och hus på flera olika platser i världen. Frågan är berättigad om 
denna ”industrialiserade” dirigentframgång har att göra med en särdeles 
exceptionell begåvning eller med dirigentkulten och industrialiseringen inom 
musikbranschen. 

2.2.3 Dirigent eller inte?  

Säkert skulle kunna påstås att sångare och musiker på avancerad och professionell 
nivå mycket väl skulle kunna klara sig utan dirigent. Den långa erfarenheten hos 
musikerna och sångarna skulle kunna medföra att dirigentens roll inte är lika tydlig 
som den kanske var förr. Körer och orkestrar idag har framfört en mycket stor del 
av den standardrepertoar som består av många av de kändaste verken av de lika 
kända kompositörerna, kanske som en följd av skapandet av ”klassikerna” enligt 
Lebrecht, vilket beskrivits ovan. Kanske vill någon mena på att många skulle kunna 
sjunga sin stämma i sömnen och att kören eller orkestern framfört stycket ifråga så 
många gånger att man kan det utantill. Behövs då dirigenten?   
 
Det finns exempel på orkestrar som spelat utan dirigent. Dessa är värda att nämna i 
sammanhanget. Persimfans (förkortning av Pervyi Simfonitjeskij Ansambl – Första 
symfoniska ensembeln) var en rysk, dirigentlös orkester som var verksam åren 
1922–1933. Orkestern gav sin första konsert i Moskva år 1922, helt utan dirigent.  

Att orkestern skulle vara dirigentlös hade med tidens ideal och ideologiska 
idéströmningar i det revolutionära Ryssland att göra. Arbetarklassen skulle frigöras 
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från auktoriteter, överheter och andra maktstrukturer. Orkesterns spelscener var 
framförallt bland arbetarklassen på industriarbetsplatser, arbetarkaserner och inom 
fackföreningsrörelsen. Repetitionsarbetet torde inte varit lätt och dessutom mycket 
omfattande.  
Alla frågor kring ett musikaliskt verk beträffande tolkning, dynamik, artikulation, 
tempo, frasering osv, var tvunget att avhandlas i musikaliska utskott inom 
orkestern. Det utskotten kom fram till blev den allena rådande musikaliska 
tolkningen och från den gjordes inga avsteg. Repertoaren hölls framförallt till 
kammarmusik, av den anledningen att instuderingsarbetet utan dirigent nog skulle 
bli övermäktigt med mer omfattande symfonisk musik med svåra partitur. Under 
konserterna var orkestern dukad i en cirkelform, för att möjliggöra ögonkontakt 
mellan musikerna, för att alls kunna samspela. Sergej Prokofiev (1891–1953) lär 
efter ett samarbete med orkestern ha uttalat:  

Naturligtvis har en orkester utan dirigent svårare att göra framsteg än med en dirigent; 
Men å andra sidan skulle en dirigent behöva kämpa med att instudera svåra avsnitt och 
kämpa med att öva stämmor; men här spelar besättningen samvetsgrant på eget initiativ, på 
eget ansvar, ärligt, och ägnar också stor uppmärksamhet åt alla beteckningar. De lär sig inte 
sina avsnitt under repetitionerna, utan tittar på dem hemma när de är svåra.  (fritt översatt) 11

Prokofiev sa även:  

Deras huvudsakliga svårigheter ligger i tempoförändringar, då hela orkestern är tvungen 
att känna musiken på exakt samma sätt. Å andra sidan, de tekniskt svårare partierna spelas 
helt utan problem, eftersom varje enskild musiker känner sig som solist och spelar med 
perfekt precision.  12

Prokofiev menar alltså att dirigenten har en given funktion i vissa situationer, men 
är inte alltid helt avgörande för ett klingande resultat, men när det kommer till 
svårare partier och mer komplex musik behövs dirigenten för att hålla ihop sin 
orkester.  

Ett annat exempel värt att nämna är Orpheus Chamber Orchestra. 1972 skapade i 
New York en grupp unga artister historia genom att bilda denna orkester utan 
dirigent, där musiker ledde sig själva, demokratiskt. Sedan dess har den 
Grammyprisbelönta orkestern spelat in över 70 album på alla större klassiska 
etiketter, turnerat till 46 länder över fyra kontinenter och samarbetat med hundratals 
solister i världsklass. Orpheus 34 medlemsmusiker arbetar tillsammans som ett 
kollektiv och har roterande ledarroller för alla verk som uppförs. Denna 
demokratiska struktur sträcker sig också till organisationsfunktioner inklusive 
framtagande av program och ledning. Gemensamt tolkas partituren och de 
musikaliska verk som framförs. Orkestern väljer tre ledamöter till en konstnärlig 

 Eckhard John11

 http://www.trivia-library.com/b/history-of-the-greatest-conductorless-orchestra.htm (2021-04-08)12
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ledning och tre till ett förvaltningsråd. Detta sätt att arbeta kallar orkestern för 
”Orpheus Process” och sprids till bl a skolor med musikalisk inriktning.    13

Under Coronapandemin började Sveriges Radio att sända digitala konserter med 
såväl radiosymfonikerna som med radiokören. Under denna konsertserie 
förekommer vid ett flertal tillfällen att konserten dirigeras av konsertmästaren, 
Malin Broman (f. 1975), genom stråkdirigering. Dirigeringen går ut på att hon står 
på ett sätt så att hela orkestern kan ha direkt visuell kontakt med henne och genom 
sin stråkföring, sin blick, sin mimik och sina gester med huvudet, dirigerar hon 
orkestern. Vid ett tillfälle framfördes Richard Strauss (1864–1949) 
”Metamorphosen” en studie för 23 stråkar. Stycket spelades stående och alla 
musikerna var placerade nästan som i en cirkel. Malin ledde även repetitionerna 
och genrepet. Jag hade i min roll som musikscripta på Berwaldhallen möjligheten 
att studera hennes arbete på nära håll. Det var mycket tydligt att Malin hade en 
ledarroll, inte enbart som konsertmästare, men nu alltså även som den musikaliske 
ledaren - dirigenten. Om detta står också att läsa i en artikel i DN kultur från 
oktober 2020.   Även klarinettisten Martin Fröst (f. 1970) utgör ett nutida 14

exempel på en musiker som leder orkestrar och ensembler från sitt instrument. 

Här har vi ett antal konkreta exempel på att ensembler visst kan fungera utan 
dirigent som musikalisk ledare, men nog måste det finnas praktiska problem med 
det. Om man en gång enats om en viss musikalisk gestaltning; hur intressant blir 
det i längden att lyssna till ensemblen ifråga och dess musikaliska tolkningar — 
som ju blir exakt desamma från konsert till konsert? Vad skulle hända om man inte 
kommer överens inom ensemblen? Om inte de musikaliska utskottens förslag 
vinner gehör? Om inte den enskilde musikern anpassar sig efter de övriga, utan 
istället agerar solist hela tiden? Det finns därutöver en mängd olika musikaliska 
möjligheter som gås om intet, utan dirigent — som har möjlighet att i ögonblicket 
kunna skapa något ”nytt”, i stundens ingivelse. Några exempel kan vara alternativa 
fraseringar, något anpassade tempi, ändrad dynamik och även förändrad karaktär 
genom anslag och artikulation. Allt detta kan en ensam ledare förmedla till hela 
ensemblen, vilket omöjliggörs om allt först måste processas genom konsensus. 
Vidare finns andra aspekter som i sig kräver anpassning av musiken. De akustiska 
förutsättningarna, konsertlokalens storlek, ensemblens placering, det musikaliska 
sammanhanget och mycket mer. Allt detta torde helt klart påverka 
konsertögonblicket.  

Det förekommer även andra ensembler utan dirigent. Det kan handla om 
sångensembler, stråkkvartetter, små blåsorkestrar, sinfoniettor, jazzband mm. Där 
är det ofta konsertmästaren, bandledaren eller liknande, som leder det musikaliska 
förloppet. Även om där inte finns en specifikt uttalad dirigent, är det ju ändå någon 
som leder. Behovet av en musikalisk ledare finns alltså, även om epitetet ’dirigent’ 
inte används.  

 https://orpheusnyc.org/about/about-us (2021-04-13)13

 https://www.dn.se/kultur/jag-tror-att-valdigt-manga-solister-ar-introverta/ (2020-04-13)14
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2.2.4 Dirigentens betydelse 

 Jag måste leta efter ord, för det är ett så konstigt yrke. Vad innebär att dirigera? Vi har en 
orkester med 80 personer och där står jag och viftar med armarna.  15

Detta citat inleder SVT:s dokumentär ”Den gåtfulle dirigenten”, där den gåtfulle 
dirigenten själv - Bernard Haitink (f. 1929) - försöker beskriva det komplexa 
dirigentyrket.  

Dirigenten har enligt mig en mycket betydande funktion för ensemblen ifråga.  
Funktionen, menar jag, går att jämföra med andra konstnärliga ledarroller, såsom 
producenter, film- och teaterregissörer, museikuratorer m fl. Som dirigent och 
musikalisk ledare behöver man fatta en mängd olika beslut för att sedan förmedla 
alla dessa och omsätta till praktiskt klingande resultat. Även om funktionen inte 
alltid handlar om att dirigera, som tex ledaren för ett jazzband eller en mindre kör, 
har dirigenten en viktig roll, men då kanske framförallt som den musikaliske 
ledaren. Dirigenten kan också sägas tjäna som tonsättarens advokat, med syfte att 
förverkliga tonsättarens intentioner och förmedla det tonsättaren själv vill 
kommunicera genom musiken ifråga.  

Musik är ett levande språk och notskrift är ett nedtecknat språk som i sig är ”död” 
musik - den klingar inte. Den utgör endast anvisningar, om alls, och kan heller inte 
exakt återge hur det klingande resultatet ska vara. Här krävs musikalisk tolkning 
och gestaltning. Där har dirigenten en given roll.  

Tonsättarens advokat behöver, för att lyckas med sitt uppdrag, besitta stor 
kännedom om uppförandepraxis, men samtidigt också kunna utveckla en egen 
musikalisk tolkning. Detta är mycket viktigt, inte minst med tanke på att 
repertoaren ständigt utökas och breddas, vilket då innebär en fördel om en given 
person, dirigenten, kan fokusera på det, medan musikern och sångaren kan fokusera 
på sitt instrument och sin röst, med därtill kopplad spel- och sångteknik. När det 
kommer till nyskriven musik som ska uruppföras blir detta ännu tydligare. I nära 
samarbete med kompositören måste alla beslut om musiken fattas. Hur ska tex 
artikulationen vara? Var ska betoningarna finnas? Vilka är kompositörens 
intentioner? Jämför detta med denna språkliga fras: Ska du gå till stranden idag? 
Här kan betoningen ligga på vart och ett av orden, som då ger meningen helt olika 
betydelse, beroende på vilket ord som betonas. Detsamma gäller musiken. 
Beroende av de musikaliska överväganden dirigenten ständigt måste göra, får 
musiken också olika innebörd genom betoningar och fraseringar. Allt detta skulle 
bli mycket svårarbetat om man följer exemplen med Persimfans och Orpheus 
Chamber Orchestra.  

Vidare bör nämnas dirigentens avgörande roll i musik som är av komplex karaktär 
beträffande tajming, temposkiftningar, svåra passager med svåra insatser, partier 

 https://www.svtplay.se/video/29784166/bernard-haitink-den-gatfulle-dirigenten?id=K16N5d5 15

(2021-01-29)
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där pulsation saknas mm. Detta är särskilt viktigt vid repertoar som ingen kan 
relatera till, tex nyskriven musik vid uruppföranden. Förutom vid instuderingen är 
detta i konsertögonblicket naturligtvis helt avgörande för resultatet och 
upplevelsen. Dirigenten kan i konsertsammanhanget också tillföra energi och 
ytterligare addera små komponenter i stundens ingivelse, som blir omöjligt med ett 
framförande utan musikalisk ledning.  

Daniel J. Koury återger angående behovet av en dirigent vad den franske 
tonsättaren och muskikritikern François-Henri-Joseph Castil-Blaze (1784–1857) 
menat. Blaze var övertygad om vikten av en dirigent för resultatet av ett 
musikaliskt verks framförande. Han menade på att medan varje enskild musiker 
skulle ha full kontroll över sin egen stämma och kunna framföra den på bästa sätt, 
skulle där finnas en ledare med total överblick som skulle leda det musikaliska 
förloppet, som helhet. Förutom kompositörens kännedom om verket har även 
dirigenten detta, genom att ha hela musiken i partitur framför sig. Blaze skriver här 
partitur och inte förstaviolinstämman, vilket ju var fallet tidigare, när 
försteviolinisten var den som dirigerade, med endast anvisningar i sina egna noter 
om vad som hände i övrigt i ensemblen/orkestern. Detta har jag beskrivit ovan i 
historiken. Blaze menar att violinisten förvisso dirigerade, men bara kunde reglera 
puls och dynamik utifrån sina egna noter.  16

Tonsättaren och körpedagogen Johan-Magnus Sjöberg (f. 1953) sammanfattar 
dirigentens funktion och betydelse på följande sätt: 

 I all körverksamhet finns ett spänningsförhållande som man nog aldrig 
kommer ifrån; även om en kör kan göra vissa saker på egen hand måste de få instruktioner 
och någon måste leda dem. Kören och ledaren bildar ett kollektiv som skapar musik 
tillsammans.  17

 Koury sid. 7716

 Johansson sid. 15517
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3. Resultat 

3.1 Undersökning 

Efter fem genomförda intervjuer har jag samlat ett material som omfattar mer än 
fem timmars inspelat ljud som jag nedan komprimerat, sorterat och återgett, utifrån 
intervjufrågorna. De fem respondenterna sjunger i olika typer av körer varav 
två kommer ifrån kammarkörer (medelnivå och semiprofessionell/professionell 
nivå) och två ifrån andra körer: en sång- och viskör (låg nivå) samt en kör som 
sjunger väldigt blandad repertoar (medelnivå). En respondent kommer ifrån en kör 
som kan betecknas som ”showkör” (medelnivå).  

Alla körer i sammanhanget sjunger stämsång. Showkören är en manskör, de övriga 
är blandade körer. Alla är vuxenkörer med medlemmar i blandade åldrar; från ca 25 
år och uppåt.   

Två av respondenterna sjunger i körer som drivs av en huvudman, tex Svenska 
kyrkan och resterande är fristående. Gemensamt för dem är i detta fall att det finns 
någon form av intern organisation inom körerna. De drivs i föreningsform, med en 
styrelse, aktiva medlemmar i olika arbetsgrupper, har en festkommitté, 
medlemsmöten osv. Två av körerna har specifika notansvariga, eller ”notfiskaler” 
som det kallas i en kör. Styrelsen fungerar i flera fall som dirigentens 
uppdragsgivare.  

3.2 Intervjuer 

Jag har här, efter transkribering och genomlyssningar av det inspelade materialet, 
sammanställt de intervjusvar jag fått och utifrån frågeställningarna sammanfattat 
den insamlade datan. Frågeställningarna finns som helhet i bilaga 1. Jag redovisar 
inte exakt vad varje respondent svarat, utan har sammanfattat essensen från varje 
frågeställning. Kursiverad text är direkta citat.  

Beskriv en dirigent du har. Hur är dennes ledarstil? 
Ledarskapet beskrivs av respondenterna på olika sätt. De flesta beskriver sin 
dirigent som tillåtande, pedagogisk, inspirerande, metodisk, som sprider positiv 
energi och lockar fram det bästa ur sångarna. En säger att dirigenten har humor - och 
det är viktigt, för alla kommer dit för att ha roligt.  

En beskriver sin dirigent som auktoritär, som är väldigt tydlig och envis med sin 
tolkning och ställer starka krav på den enskilde sångaren. Dirigenten kan på 
repetitioner peka ut en enskild sångare, eller till och med skälla ut denne. Vid 
genomdrag innan konsert har det hänt att hela kören fått en utskällning, vilket 
gjorde att en väldig osäkerhet uppstod. Samtidigt var det en helt annan sak när det 
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var konsert. Då var denne en helt annan person och verkligen uppmuntrade kören 
och visade även på sina känslor, tex genom att gråta. Då ville man ge (NN) allt.  

En respondent beskriver sin dirigent som en klassisk dirigent som inte vill framföra 
musik från alla genrer. Dirigenten vill sjunga sin typ av musik, klassisk musik, 
mässor mm. Dirigenten är seriös och ödmjuk, snäll, kanske lite för snäll, menar 
respondenten. Denne är väldigt fokuserad på sin musiktyp. I annat fall tappar denne 
lusten. Dirigenten är bra när den får som den vill, men vet inte vad som ska göras 
om det inte funkar.  

Hur arbetar dirigenten under repetitionerna och konserterna? 
Det framkommer att repetitionerna hos samtliga respondenter är roliga, varierade, 
stringenta och effektiva. Dirigenterna verkar ha en medveten strategi och en idé och 
ett tempo som får alla att vara aktiva. Uppsjungningarna lyfts fram som något 
viktigt. Dels för att bli varm i kropp och röst, men också som ett sätt att skapa 
fokus och komma i stämning. En respondent säger att repetitionerna är roliga och 
fokuserade, men har också utrymme för skratt.  

Flera respondenter nämner vikten av en tydlig dirigering, men att det inte bara är 
att dirigera snyggt som är det viktiga. Repetitionsmetodiken skiljer sig något åt, även 
om det finns gemensamma ingredienser. Repetitionstempot varierar. En respondent 
upplever ibland att tempot är för högt. I en kör arbetar dirigenten väldigt metodiskt 
och effektivt, men där en stämma i taget repeteras och aldrig stämmor tillsammans, 
vilket innebär en lång väntan innan man får sjunga. I en annan kör vävs olika 
stämmor samman, sjungs mot varandra och sångarna är mycket aktiva.  

”Nöta stämmor” är gemensamt för flera av respondenternas körer. I flera körer 
arbetar man med stämrep (en stämma stannar kvar i slutet av repetitionen, eller 
repas vid annat tillfälle) med dirigentens hjälp, men i en kör ansvarar stämmorna 
själva för sina stämrep utanför repetitionerna. I en kör förekommer aldrig stämrep, 
utan sångarna förväntas på egen hand öva så att den egna stämman kan sjungas på 
repetitionerna, även om viss genomgång genomförs.    

En respondent säger att dirigenten börjar med att spela igenom alla stämmor. Det är 
inte så mycket att sjunga a vista eller på gehör. Vi maler tills det sitter. Vi byter aldrig 
inlärningsmetod. Funkar den inte blir det svårt. Dirigenten vet inte vad den ska 
göra när denna metod inte funkar. Samma respondent säger att egentligen borde det 
finnas fler körpedagoger, snarare än dirigenter. 

En respondent nämner att vid början av en produktion, när repetition påbörjas för 
ett verk startar dirigenten med att på skärm visa sin tolkning av musiken och även 
instruktioner för hur varje takt och fras ska utföras. Koristerna får då samtidigt 
notera i sina noter dynamik, ritenuton, fermater, artikulation, andningar mm. 
Saknas taktstreck skrivs sådana in i de egna noterna och vid taktarter såsom 
femtakt, sjutakt, 6/8-takt instrueras dirigentens slagfigurer och underdelningar tex 
2+3 slag vid en femtakt, eller 2+2+3 vid en sjutakt.  
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Inför konserterna läggs in extra repetitioner i alla körerna utom en. Ibland på helger 
en bit innan konsert, ibland under samma vecka. I ett fall beskrivs att det extra 
repet låg två dagar före konsert och då sjöng man igenom hela verket tillsammans 
med orkestern. På själva genrepet på konsertdagen, övades utifrån det extra repet, 
endast de partier som inte fungerade, eller som behövde finslipas. 

Hur är dirigenten i det sociala livet i kören?  
Alla respondenter nämner att dirigenten har en viktig roll i körens sociala 
verksamhet. Dels i samband med repetitionerna, att kunna prata och umgås med 
samtliga korister under pauser, men också i samband med körens olika fester och 
andra aktiviteter. Inte minst under turnéer/körresor. Att dirigenten närvarar vid 
körens fester och också är intresserad av samtal och samvaro, menar en respondent 
inspirerar körsångarna och skapar delaktighet och en vi-känsla.   

Två respondenter nämner att dirigenten är väldigt noga med att det ska vara eftersits 
i samband med konserterna, där alkoholhaltiga drycker och något att äta serveras. 
Det är av vikt att alla sitter ned tillsammans och groggar. I samband med dessa 
eftersitsar brukar dirigenterna ”hålla tal” och tacka för konserten och gällande en 
kör är det inte ovanligt med uppträdanden från dirigenten själv, på sitt biinstrument, 
eller från sångare ur kören.  
Samma respondent, som sjungit i flera olika körer, nämner att det finns olika 
kulturer i de olika körerna och att i ”innerstadskörerna” är det typiska inslag av 
studentikos karaktär, eftersom många sångare är forna studenter från tex Kungliga 
Tekniska Högskolan (KTH) mm. Det finns tex en speciell sångbok från just KTH 
som används i kören, med diverse festliga sånger som skulle kunna kallas 
”köriosa”— alltså en typ av standardrepertoar av mer lättsam karaktär — som från 
dirigenten förväntas ska kunna sjungas utantill. 

En respondent beskriver dirigenten som …pissdålig på det sociala, men oerhört 
musikalisk.  

En respondent för fram att det är viktigt att inte kopulera med körsångarna. Detta 
skulle kunna medföra splittringar i kören och andra komplikationer. Om det nu 
skulle uppstå en relation, menar respondenten, är det bra om det sköts snyggt. 
Dirigenten kan ju uppfattas som en chef och jämförbart med yrkeslivet skulle det 
kunna leda till sociala problem, men också förtroendekris för ledaren.  

Vilken roll och funktion anser du att dirigenten har i en kör?  
Alla respondenter säger direkt att dirigenten har det musikaliska ansvaret och 
menar att dirigentskapet är ganska omfattande och handlar om olika delar. 
Repetitionsarbetet nämns, liksom arbetet kring och under konserter och andra 
framträdanden, men också de sociala delarna och de komplikationer som kan 
uppstå. En respondent menar att det handlar om att skapa en gruppdynamik, men 
också att lösa konflikter som kan uppstå. Denne menar på att en kör utgör en grupp 
unika människor, som behöver kunna samarbeta, vilket inte alltid är så enkelt. 
Personen säger så här: Det är ett intrikat pussel att lägga - att jobba med människor med 
en sån här typ av lagverksamhet, som ändå körledarskapet innebär.   
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En respondent uttrycker det som att dirigenten har ett oerhört viktigt och kvalificerat 
uppdrag. Utan dirigent blir det ju inte nåt. Då kan man sitta i ett vardagsrum och sjunga 
lite hej å hå. 

En respondent säger att det finns stämledare i kören, men som inte är så bra. Denne 
menar att det är styrelsens och dirigentens ansvar att förbättra detta. Det är årsmötet 
som väljer stämledare, men det borde vara dirigenten som utser.  

Vilka färdigheter och kunskaper anser du en kördirigent bör besitta? 
En respondent nämner Helheten är det viktigaste. Flera respondenter nämner att en av 
de viktigaste sakerna är att lyfta koristerna och driva dem framåt på ett 
uppmuntrande och positivt sätt och inte trycka ner dem. Att kunna leda en process. 
Att kunna peppa och att se alla säger en annan respondent. En balans mellan krav och 
förväntningar.  

Två respondenter nämner målinriktning som en viktig egenskap. Att ha en idé som 
är bärande och för verksamheten framåt. En nämner ”mod”. Annars går det inte att 
leda en kör. Samma respondent säger att dirigenten måste skilja på sitt yrke och 
körens nöje.  

En respondent nämner att dirigenten inte alltid kan besitta egenskaper kring 
koreografi och skriva manus när det kommer till att sätta upp shower och 
föreställningar. Där behöver man anlita andra personer. Här krävs ett annat 
ledarskap.  

Säkerhet och trygghet nämns av en respondent. Att dirigenten måste ha erfarenhet 
och kunskaper i ryggen, för att kunna vara den tydlige ledaren. Att vara orädd.  
Ett tydligt ledarskap är något som alla respondenterna nämner. En nämner att 
dirigenten ska vara seriös och arbeta för att kören ska låta så bra som möjligt. En 
säger att dirigenten måste ha mod. Om det är en bas som aldrig sjunger rätt, men då bör 
dirigenten säga det direkt till den personen, istället för att nämna hela stämman. Tre 
respondenter nämner glädje och humor som viktiga egenskaper, samt att den bör ha 
tydliga mål att sträva mot.   

Vilka delar i körens arbete anser du dirigenten ska ansvara för?  
Alla respondenter nämner omedelbart den musikaliska ledningen som 
huvudområdet som dirigenten ska ansvara för. Det framkommer i intervjuerna att 
dirigenten har flera aspekter att ta hänsyn till. Dels styrelsens uppdragsbeskrivning, 
dels medlemmarnas önskemål och behov, dels (i förekommande fall) den 
musikaliska inriktning som kören har. Detta ska också balanseras med dirigentens 
egna ambitioner och musikaliska intentioner.  

Tre av respondenterna ser detta som ett svårt och komplext uppdrag. En nämner att 
den inte kan se den röda tråden i dirigenten. Med det menades just den inriktning 
som styrelsen fastställt utifrån medlemmarnas vilja och genomförandet av 
dirigenten, från repetition till konsert.  
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En tycker att dirigenten ska vara tongivande när det gäller att välja repertoar, men 
samtidigt lyssna in kören. Dirigenten ska inte arbeta med tex ekonomi eller 
verksamhetsplanering. Det är styrelsens uppgift. 
En respondent beskriver det som att vara en arbetsledare som ska fördela 
arbetsuppgifter inför tex konsert.  

Vilket stöd önskar du från dirigenten och vilka behov har du av dirigenten?  
En respondent nämner ”takthållning” som ett stöd och kopplar detta samman till att 
”egentligen skulle kören kunna sjunga utan dirigent”. Samtidigt nämner samma 
person att dirigenten behöver ”hjälpa” kören att sjunga, genom att instruera 
sångteknik, men också uppmuntra under repetitioner och konserter. En nämner 
vikten av uppsjungningar och att kunna höra när det inte funkar och på ett bra och 
tydligt sätt kunna rätta till det.  

En annan nämner att dirigenten bör säga till om det pratas och kommenteras för 
mycket under repetitionerna. En önskar att dirigenten direkt säger till densamme 
om den sjunger fel, men på ett subtilt sätt - att titta på denne medan dirigenten 
säger ”altar”. Om jag ständigt sjunger fel vill jag veta det, men då ta det på sidan 
om.  

Vilka är de starkaste och bästa egenskaperna hos dirigenten? 
Egenskaper som nämns är att vara seriös, att leda gruppen till det bästa möjliga 
resultatet, tydlighet, inspirerande, stort musikaliskt kunnande. Mod återkommer ett 
par gånger hos respondenterna. Även att vara tydlig med ambitioner och att 
kommunicera det med kören, för att kunna möta varandras intentioner.  

Vilka egenskaper anser du behöver utvecklas eller förändras?  
Denna fråga hade respondenterna svårt att beskriva. Dock finns i de övriga svaren 
saker som antyder vad respondenterna önskar förändra.  
Något en respondent nämnde handlar om dirigentens bristande sociala kompetens. 
Att försöka umgås med kören och lära känna. Det går inte att vara introvert som 
dirigent.  

Om du fick ge ett par goda råd till din dirigent; vilka skulle de vara? 
En respondent säger att det är viktigt att ha ambitioner och en plan. Även att det 
finns en plan och att repen inte är röriga, för då skapas osäkerhet i kören. Fortsätt 
entusiasmera och försök utmana kören. Använd din kunskap och ditt engagemang!  
En annan säger att det är bra om kören får feedback.  
En respondent sa att körens bästa går före individens, även om man måste se 
individen och bekräfta denne.  
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Övrigt 
En respondent sammanfattar hela intervjun med citatet En kör blir aldrig bättre än sin 
ledare och menar därigenom att vad dirigenten levererar och hur den agerar, avgör 
också slutresultatet och hur kören fungerar, såväl musikaliskt som socialt.  

En respondent nämner att kören nästan uteslutande sjunger tillsammans med 
orkester, beroende på att dirigenten var både kör- och orkesterdirigent och hade 
även tillgång till orkester i den verksamhet som leddes. Under turnéer utomlands 
var det däremot alltid a cappella. De övriga körerna sjöng oftare a cappella och 
möjligen någon gång med orkester. Vid ackompanjemang var det oftast piano eller 
orgel som användes.   

En respondent nämner klassperspektivet som ett särdrag i en kör. Denne nämner 
inriktningen på tex festligheterna och det övriga sociala livet som överklasspräglade. 
Bl a nämns att kören har ett eget ”festmästeri” - ett uttryck som kommer från 
studentlivet, att baler genomfördes mm. Respondenten kände sig inte hemma i 
denna miljö, pga kom inte från den bakgrunden. Samma person nämner att detta 
förekommer i innerstadskörerna i Stockholm denne sjungit i.   

En respondent är kritisk mot körens interna organisation och menar att styrelsen 
inte fungerar, samtidigt att det ska finnas ett tydligt ledarskap: Jag ser inte en röd 
tråd i vår dirigent och det är inte dirigentens fel. Denne får ju inte det stöd den behöver och 
den instruktion som behövs från styrelsen. Med det menar respondenten att dirigenten 
behöver få ett tydligt uppdrag från körens styrelse, beträffande musikalisk inriktning, val av 
repertoar och önskat resultat. Respondenten menar att dirigent och styrelse måste samarbeta 
bättre för att arbetet och verksamheten ska kunna fungera på bästa sätt.  
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4. Sammanfattning och diskussion 

4.1 Sammanfattning 

Efter genomförda intervjuer kan konstateras att respondenterna till stor del har 
samma uppfattning som jag om dirigentens funktion. Det är föga förvånande. I 
Sverige har vi en utpräglad körkultur och ett körliv som utgör en av de största 
folkrörelserna, vid sidan om idrottsrörelsen och folkbildningsrörelsen. Enligt 
Sveriges körförbund sjunger omkring 600 000 personer i kör i Sverige  och många 18

har tidigare gjort så och många korister har sjungit i olika körer under olika delar 
av sina liv. Så även jag. De flesta kördirigenter torde också ha sjungit i kör, varpå 
alla vi bär på erfarenheter från de olika körerna och från deras ledare/dirigenter. 
Kanske har de intervjuade körsångare och även jag burit med oss delar som vi 
uppskattat från våra körer och dirigenter och ser det som något slags ideal, 
samtidigt som vi tar avstånd från delar vi funnit mindre lämpliga eller direkt 
oönskade. Utifrån dessa erfarenheter tror jag respondenterna lämnat de svar de 
gjort. 

Efter sammanställning och analys av mina insamlade data från intervjuerna kan jag 
konstatera att frågan om dirigenten behövs i det moderna körlivet med ’JA’ kan 
besvaras. Mina respondenter har direkt och indirekt, beskrivit behovet av en 
dirigent. Samtliga menar på att dirigentens huvuduppgift är att vara en musikalisk 
ledare för kören. De menar på att dirigenten ska ta ansvar för både repertoarvalet, 
och den musikaliska gestaltningen, men också arbeta för att få kören att nå sina 
mål, som ofta är det klingande resultatet.  
Dirigenten ses som en ledare under hela processen från repetition till konsert. 
Respondenterna har något olika syn på vilken typ av ledarskap som dirigenten ska 
uppvisa och hur denne bör arbeta under processen. Några menar på att dirigenten, 
förutom den musikaliska ledningen, också ska lösa konflikter och upprätthålla 
allmän ordning i kören.  

I körsammanhang finns ibland funktionen kormästare, vars roll är att leda körens 
instuderingsarbete och och bistå dirigenten i det konstnärliga arbetet. Kormästaren 
arbetar ofta ända fram till genrepetitionen där körens dirigent tar över. En fråga 
man kan ställa sig är vem som bär ansvaret för det klingande resultatet? Är det 
dirigenten eller kormästaren? 

När det kommer till repetitionsarbetet framkommer hos respondenterna att 
dirigenten bör arbeta på ett effektivt och metodiskt sätt, men också på ett sätt som 
inspirerar, engagerar, lyfter den enskilde koristen och utvecklar kören som helhet i 
olika avseenden. Utvecklingen kan handla om sångteknik eller gehör, men också 
breddning av repertoar och förståelse för hur musikaliska verk ska tolkas.   

 https://www.sverigeskorforbund.se/ (2021-04-15)18
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Alla respondenter ser dirigenten som en självklar del i det sociala livet i körens 
verksamhet och det uttrycks också att dirigenten kan inspirera genom ett aktivt 
socialt umgänge. Det tycks finnas en förväntan på att dirigenten också är en del av 
det familjära sammanhang en kör kan utgöra.  

Att dirigenten förutom att vara den musikaliske ledaren, även bör vara pedagog 
framgår i intervjuerna. Respondenterna pratar om tydlighet, att få med sig alla 
sångarna, att utveckla kören, arbeta med sångteknik, att kunna få med sig alla i 
instuderingsprocessen, men beskriver också nuvarande dirigent och hur en dirigent 
bör vara som inspirerande, metodisk osv. Några exempel lyfts också fram på det 
som inte fungerar och som borde utvecklas. 

Det är intressant vad respondenterna svarar på frågan vilka färdigheter och 
kunskaper de anser en kördirigent bör besitta. Även om samtliga anger att 
dirigenten ska vara en musikalisk ledare, nämner ingen av dem explicita kunskaper 
inom musik, musikalisk gestaltning, sångliga och instrumentala färdigheter, 
förmågan att komponera och arrangera, att kunna dirigera tydligt och bra osv. 
Istället lyfter respondenterna fram andra egenskaper som att kunna peppa, lyfta 
koristerna och uppmuntra. Målinriktning och mod, säkerhet och trygghet nämns 
flera gånger. Samtliga talar om ett tydligt ledarskap.  

Detta är för mig något förvånande, men kan ha sin förklaring i att det anses som en 
självklarhet att dirigenten besitter musikaliska och dirigeringstekniska färdigheter, 
eller så kanske det handlar om att respondenterna lyfter fram sina behov och sådant 
som de önskar utvecklas hos sin dirigent.  
För mig framstår detta dock som en tydlig indikation på att respondenterna ser 
dirigenten mer som en ledare än en musiker. När respondenterna talar om att kunna 
upprätthålla ordning och lösa konflikter blir det tydligt att det handlar om en annan 
typ av ledarskap än enbart ett musikaliskt sådant. Det blir liksom ett dubbelt 
ledarskap. Förutom att vara musikaliskt ansvarig blir dirigenten som en chef över 
verksamheten och över koristerna.  

Det är tydligt att det är ett tillåtande, entusiasmerande, inspirerande, ödmjukt och 
demokratiskt ledarskap som värdesätts. Detta alltså som ett ledarskap utöver den 
musikaliska ledningen. Kanske är det så att koristerna har större utbyte av detta än 
om dirigenterna själva skulle utropat sig själva till allsmäktige musikaliska 
uttolkare och sett det som sin främsta uppgift. Respondenten som beskrev det 
auktoritära ledarskapet visar på en problematik just ett sådant ledarskap kan 
innebära. Det kan skapa osäkerhet och oro i kören, vilket inte gynnar den sociala 
gemenskapen, som ju också lyfts fram som något viktigt i körernas verksamheter.  

Jag kan i detta sammanhang inte undgå att nämna de olika ledartyper hos 
kapellmästarna (jfr dagens dirigenter) under nyromantikens tid Richard Wagner 
(1813–1883) beskrev. Han delade in ledarna i tre olika kategorier: ”1. Musikanterna 
av gamla skolan, som hade sin styrka i ett despotiskt regemente med grovt tilltal till 
musikerna; 2. De ytliga, eleganta, halvbildade salongsdirigenterna à la Mendelssohn, som 
gledo lätt förbi alla svårigheter och endast ville ge en behaglig bild av styckets 
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huvudinnehåll. 3. Operakapellmästarna, som blott presterade gott hantverksarbete.”  19

Klart står för mig att ingen av dessa ledarstilar är önskvärda bland mina 
respondenter. Inte heller av Wagner, tycks det. Hans skildring beskriver en önskan 
om en annan typ av ledarskap — inte ett egocentriskt och auktoritärt.    

Det är intressant att alla körerna som respondenterna utgår ifrån drivs som 
föreningar med den struktur och organisation föreningar ska ha. Körerna blir 
liksom egna små rörelser som måste administreras på olika sätt. Av egen erfarenhet 
vet jag att detta tar mycket tid och fokus i anspråk, ibland på bekostnad av den 
musikaliska verksamheten. Samtliga respondenter är dock eniga kring att 
dirigenten inte borde ägna sig åt dessa administrativa åtaganden, mer än att ha 
kontakt med föreningens styrelse samt beakta föreningens, det vill säga 
medlemmarnas, vilja och ambition.  

4.2 Diskussion 

Om jag jämför min egen uppfattning om rollen som dirigent med respondenternas 
svar, kan jag konstatera att min tes håller. Dirigenten har en mycket tydlig ledande 
funktion och som i allra högsta grad behövs i dagens körliv. Förutom det självklara 
att leda det musikaliska arbetet och med det inbegripet allt ifrån provsjungningar, 
framtagande av repertoar, leda repetitioner och konserter till att skriva 
arrangemang, kanske komponera och fortbilda koristerna i såväl musikteori som 
sångteknik, stort fokus ligger på ledarskapet hos dirigenten. Där är jag och 
respondenterna eniga. 
Däremot skiljer sig min syn något åt gällande vilka övriga delar dirigenten bör 
ansvara för när det kommer till körens organisation.  
Med respondenternas synsätt och vilja att avlasta sin dirigent genom olika 
funktioner i körens föreningsstruktur kan mycket tid frigöras för mig som dirigent 
till att uteslutande fokusera på den musikaliska ledningen. Å andra sidan kan jag 
för egen del se problem med att körerna är organiserade på det sätt de är - som 
föreningar. Jag är en sann förespråkare för föreningslivet i vårt land och för 
demokratiska processer, men menar också att en alltför formellt organiserad kör 
också kan försvåra dirigentens arbete och på samma gång förta något av dirigentens 
konstnärliga lusta. En annan problematik utgörs av att körernas styrelser kan 
uppfatta sig som arbetsgivare eller uppdragsgivare. Rent formellt kan det stämma, 
men i mina dirigentuppdrag är jag inte anställd, utan anlitad som dirigent genom 
eget företag, som frilansande dirigent skulle man kunna säga. Jag är min egen 
arbetsgivare och det blir då mycket märkligt om körernas styrelser skulle arbetsleda 
mig och se sig som formella arbetsgivare. Detta riskerar att underminera det tydliga 
ledarskap som respondenterna säger sig vilja se. Här finns en paradox som tål att 
funderas på.  

Jag hade hoppats på att respondenterna skulle varit mer fokuserade på de 
musikaliska och konstnärliga kompetenserna snarare än det allmänna ledarskapet. 

 Norlind sid. 5519
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Här skiljer sig min uppfattning ganska rejält från respondenternas. Kanske skulle 
behövas djupare diskussioner för att utröna denna del, men i och med att samtliga 
respondenter fokuserat på ledarskap och egenskaper som inte är direkt kopplade till 
musikaliska, instrumentala och konstnärliga färdigheter, tolkar jag det som att 
behoven de ser att en dirigent kan och ska uppfylla handlar om andra saker än just 
dessa. Detta är dock väldigt intressant. Kan det vara så att vi som dirigenter ser vår 
roll och funktion på ett annat sätt än de musiker och sångare vi leder?  
Ja, jag tror att det kan vara så. Åtminstone till viss del. En viktig del att hålla i 
minnet i detta sammanhang är att respondenterna kommer från icke professionella 
körer. Jag hade med stor sannolikhet fått andra svar om jag intervjuat sångare från 
professionella körer.  

En av respondenterna sammanfattade, som nämnts ovan, sin syn på 
dirigentfunktionen med orden: 

  En kör blir aldrig bättre än sin ledare.  

Jag håller helt och hållet med om detta. En kör kan aldrig utvecklas om inte 
förutsättningarna finns hos dirigenten. Även om sångarna i kören har höga 
ambitioner och starka viljor samt förmågor att utvecklas, kommer de inte kunna 
göra det i körens verksamhet om inte dirigenten har de verktyg som krävs. Ett 
ledarskap som inte tilltalar körens medlemmar kommer säkerligen förhindra 
utvecklingspotentialen och snarare leda till att kväsa de enskilda koristernas 
strävanden. En dirigent utan tillräckliga förkunskaper kan aldrig förmå kören att 
utvecklas musikaliskt till längre än till dirigentens kompetensnivå. Inte utan extern 
hjälp. Bristande kompetenser hos ledaren kan i sig också medföra att korister slutar 
i kören. Risken för en begränsad repertoar är också överhängande, sett till 
genrekännedom och tekniska färdigheter samt kunskaper i uppförandepraxis, vilket 
i sig kan få konsekvenser för konsertverksamheten, inte minst med tanke på 
publiktillströmning osv. Detta även om det finns professionella dirigenter som 
också har en begränsad repertoar, tex dirigenter som specialiserat sig på en viss 
genre eller en viss kompositör. I de fallen torde begränsningen vara självvald och 
inte som en konsekvens av bristfälliga kompetenser hos dirigenten ifråga.  

Beroende på kör kan idag funktionen innebära ett ”dubbelt ledarskap”, dels det 
musikaliska ledarskapet och dels verksamhetsledningen. Min undersökning visar 
att dirigenten förväntas inte bara utöva musik och skapa musik tillsammans med 
sina körsångare. Den ska också hålla ihop verksamheten, agera konfliktlösare, 
arbetsledare och mentor. Den ska utveckla inte bara den musikaliska verksamheten, 
utan även den enskilde körsångaren. Dirigenten idag behöver vara pedagog i stor 
utsträckning, lika mycket som skicklig musiker och konstnär.  
Den enskilde sångaren verkar se dirigenten som den som håller samman alltihop. 
Den som inspirerar, engagerar, stimulerar och formar kören som grupp. Den som 
håller ordning under repetitioner och konserter, men även den som utgör ett ”socialt 
kitt” för körens trevnad. Dirigenten ses som en slags coach. Dirigentens profession 
och egna musikaliska ambitioner tycks behöva anpassas till körens medlemmars 

25



ambitioner och viljor. Säkerligen varierar funktionen beroende på nivå på kör, 
körens inriktning, åldern på körmedlemmarna och mycket mer.  

Även om min egen uppfattning om min roll som dirigent till stor del stämmer 
överens med mina respondenters uppfattning, finns där också skillnader. Den stora 
skillnaden anser jag handla om deras syn på dirigenten som musiker och konstnär. 
Enligt mig är dirigenten i huvudsak musikalisk gestaltare och uttolkare av musiken, 
samtidigt som den är ledare av en musikalisk och konstnärlig verksamhet. I 
musiken ligger fokus. Förvisso är mina respondenter snabba med att svara att 
dirigenten är den musikaliske ledaren, men samtalen och svaren handlar om många 
andra saker, som tycks mer relevanta och viktiga, än själva den musikaliska 
gestaltningen och det musikaliska arbetet. Jag ser det som mycket viktigt att såväl 
körens, som dirigentens ambitioner och visioner viktas samman, för att nå balans. 
Detta för ett maximalt utbyte för en maximal tillfredsställelse. Det måste finnas en 
ömsesidig respekt för båda parter. Det som en respondent sa: Dirigenten måste skilja 
på sin profession och körens glädje, är mycket tänkvärt. Vad respondenten menade på 
var att dirigenten måste stå tillbaka i sina konstnärliga ambitioner och inse att detta 
är dirigentens yrke och profession, medan körsångarna kommer till repetitionerna 
på sin fritid, oavlönade och är där för att ha roligt och trivsamt och att dirigenten 
inte dirigenten kan ställa för höga krav på sångarna. Detta innebär dock ingen 
motsats. Visst ska en dirigent kunna ställa krav på sina sångare, men utifrån den 
nivå de befinner sig på. Kördirigenten Hans Olof Lundgren (f. 1947) beskriver det 
så:  
 Det är dirigentens uppgift att samordna sångarnas musikaliska utveckling 
och att förmedla sina egna. Dirigenten ska sträva efter att locka ur varje enskild sångare 
dennes maximala förmåga och konstnärliga kreativitet, gärna spetsad med all dennes 
personliga livserfarenheter.  20

Det respondenten lyfte fram är enligt mig ett synsätt som inte är alldeles hälsosamt. 
Förvisso har respondenten rätt, men om dirigenten måste göra avkall på sina 
ambitioner och sina konstnärliga avsikter, dödas ju en del av konsten. Samtidigt 
hämmas ju då också den musikaliska ledningen, som ju alla respondenter varit 
mycket tydliga med att dirigenten ska utgöra. Samtidigt måste dirigenten vara 
lyhörd för den specifika kören och dess medlemmars vilja och ambition och 
självklart också anpassa verksamheten efter de förmågor och förutsättningar som 
finns. I annat fall kommer inget utbyte att ske och ingenting skapas. Dirigenten 
måste dock tillåtas vara musikern och konstnären och befrias från övriga uppgifter 
av administrativ karaktär och dirigenten får, enligt mig, aldrig nyttjas enbart som 
”lekledare” eller ordningsman i en allmän trivselförening. Om så skulle ske, skulle 
heller inget behov av en dirigent finnas. Dirigenten måste tillåtas utföra sitt arbete. 
Måste tillåtas uttrycka sitt konstnärskap. Måste tillåtas verka. 

 Lundgren sid. 1420
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Utifrån de analyserade svaren konstaterar jag att respondenterna ser dirigenten som 
musikalisk ledare med ansvar för hela processen från repetition till konsert. 
Dirigenten ska ansvara för repertoarval och för den musikaliska gestaltningen.  
Respondenterna nämner ett flertal olika egenskaper som de menar att dirigenten 
bör besitta: 

- pedagogisk 
- effektiv och metodisk 
- inspirerande och engagerande 
- socialt kompetent 
- peppande och uppmuntrande 
- målinriktad 
- trygg 
- ödmjuk 
- demokratisk 
- konfliktlösare och kunna hålla ordning   

Sven Lizell (1877–1935), dirigent och musikdirektör och bl a en av grundarna av 
Sveriges körförbund år 1925, där han också blev dess förste dirigent, ställer i 
skriften Kort handledning för kördirigenter upp ett antal råd för att kunna bli en 
god ”folkkördirigent” : 21

  
- Man måste ha en brinnande kärlek till sitt kall 
- Det måste finnas en allmänbildning inom musik och litteratur 
- Dirigenten måste kunna sjunga och utbilda sig inom sångteknik 
- Goda språkliga kunskaper för att kunna förmedla sångtexternas och dikternas 

innehåll 
- Dirigenten ska behärska pianospel 
- Kunskaper måste finnas kring harmonilära, sats- och formlära  
- En god pedagogisk förmåga måste finnas och dirigenten bör vara 

människokännare 

David Åhlén (1885–1969), kyrkomusiker och kördirigent, lyfter också fram ett 
antal viktiga egenskaper och begåvningar en kördirigent bör besitta:  22

- ett gott musikaliskt gehör, ett relativt gehör 
- vara en god musiker genom att behärska harmonilära, kontrapunkt och formlära 
- besitta kunskaper i musikhistoria och ha kännedom om stilepoker och genrer 
- kunna spela ett tangentinstrument 
- behärska partiturspel 
- ha erfarenhet av körsång som sångare själv 
- besitta ett lugn och en behärskning vara tålmodig   
- ska kunna tonbilda och förebilda genom sång  
- behärska slagtekniken  

 Lizell sid. 41 ff21

 Åhlén sid. 15 ff. och sid. 64 ff. 22
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- fullständigt behärska verket som ska instuderas  
- hålla god ordning under repetitionerna 
- vara flitig men också sprida glädje 

Som vi ser finns många likheter med vad mina respondenter anger som goda 
egenskaper en dirigent bör besitta. Lizell och Åhlén beskriver även de musikaliska 
och tekniska färdigheter en dirigent bör ha ganska ingående.  

4.3 Slutsats 

Jag konstaterar att dirigenten i allra högsta grad behövs i dagens körliv. Dess 
funktion är en annan idag än tidigare genom musikhistorien. Från att till en början 
varit en takthållare har dirigenten utvecklats till att vara en ledare för såväl den 
musikaliska och konstnärliga som den övriga verksamheten. 

För att lyckas i uppdraget som dirigent och för att kunna möta körsångarnas 
uttryckta behov, behöver dirigenten besitta en rad olika kompetenser som enligt 
mig kan delas in i två övergripande delar:  

A) Musikaliska kompetenser: 
Gehör, partiturspel, sångteknik, pianospel, harmoni-, sats- och formlära, kunskaper 
om uppförandepraxis, genrekännedom, musikhistoria, slagteknik, språkliga 
kunskaper, komposition, arrangering mm 

B) Sociala och pedagogiska färdigheter:  
Att vara metodisk, effektiv, uppmuntrande, engagerande, entusiastisk, sprida 
arbetsglädje i kören, upprätthålla ordning och övningsdisciplin, utveckla kören och 
körsångarna, aktivt delta i körens sociala liv, vara demokratisk och ha en god 
samarbetsförmåga mm 

Dessa båda delar är enligt mig lika viktiga för att lyckas i sitt dirigentskap, men 
också för att möta de behov körsångarna gett uttryck för i min undersökning. 
Tillsammans utgör de komponenter som gör dirigenten till den moderne ledaren. 
Och visst behövs den ”Moderne Maestron”. Som en av mina respondenter uttryckte 
det:  

 Utan dirigent blir det ju liksom inget… 
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Bilaga 1 - Intervjufrågor 

1. Beskriv den kör du sjunger i eller en kör du har sjungit i 
2. Beskriv dirigenten du har/hade. Hur är/var dennes ledarstil? 
3. Hur arbetar dirigenten/dirigenten under repetitionerna och konserterna? 
4. Hur är dirigenten i det sociala livet i kören?  
5. Vilken roll och funktion anser du att dirigenten har i en kör? 
6. Vilka färdigheter anser du en kördirigent bör besitta?  
7. Vilka delar i körens arbete anser du dirigenten ska ansvara för?  
8. Vilket stöd önskar du från dirigenten och vilka behov har du av dirigenten?  
9. Vilka är de starkaste och bästa egenskaperna hos dirigenten du har/haft? 
10. Vilka egenskaper är svagast och mindre önskvärda?  
11. Om du fick ge ett par goda råd till din dirigent; vilka skulle de vara?  
12.  Har du något övrigt du vill tillägga utifrån detta samtal? 
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Bilaga 2 - Sammanställning repetitioner och konserter 

Under mitt sista läsår på kandidatprogrammet i kördirigering vid Kungl. 
Musikhögskolan i Stockholm, läsåret 2020/2021, har jag deltagit i fyra 
konsertproduktioner som dirigent, vilka ligger till grund för denna skriftliga 
reflektion. De fyra konserterna har föregåtts av fyra repetitioner samt ett genrep och 
sedan konsert. Det är KMH:s vokalensemble som fungerat som övningskör och 
som också framfört konserten under min ledning.  

I den första produktionen, september 2020, instuderade och dirigerade jag  
Folke Rabe - To Love, satserna 6 och 7.  
I den andra, december 2020 (julkonsert), Judith Weir - Illuminare, Jerusalem  
I den tredje produktionen, februari 2021 instuderade och dirigerade jag Ludvig 
Norman - Motett (op. 50) och i den fjärde produktionen har jag instuderat 
Johannes Brahms - Lieder und Romanzen (Op. 93a), 6 satser. Denna konsert utgör 
min examenskonsert och framförs den 3 juni 2021.  

Bifogat finns partituren från dessa konsertproduktioner.  

31




